
ADU 

 

  

GIUNTA REGIONALE
 
DETERMINAZIONE n. DPC024/228
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE 

UFFICIO Ufficio Qualità delle Acque Interne

OGGETTO: Legge Regionale 11 marzo 2022 n.5 “
collaborazione ed ulteriori disposizioni
del benessere. Modifica all'allegato 2 della 
Impegno risorse annualità 2022 
650.000,00 in favore di ARTA Abruzzo

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

  
VISTA la L.R. 14.09.99 n.77 e s.m.i. recante “

Regione Abruzzo”; 
 

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 64 del 29/07/1998, modificata dalla L.R. n. 27 del 
ARTA Abruzzo, Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, preposta all’esercizio delle attività 
tecnico-scientifiche connesse alle funzioni  pubbliche per la protezione dell’ambiente;
 

VISTA la L.R. n. 31 del 06.11.2020, pubb
vigore il 7 novembre 2020, art. 2 "
modifica alla L.R. 10/2020
Benessere", di cui all'art. 41 del
redazione del Bilancio di previsione finanziario 2020
ARTA Abruzzo;  
 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 41 della L.R. 28 gennaio 2020 n. 3 cit che prevede che entro dieci giorni 
dall'entrata in vigore della L.R. n. 31 del 6.11.2020, il Direttore del Dipartimento Ambiente e 
Territorio, provvede con propria determinazione al trasferimento 
 

VISTA la Determinazione n. DPC/197 del 23/11/2021 prot. RA/15618/21 recante l’oggetto <<“
gennaio 2021 n. 1 recante disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 2021
2023 della Regione Abruzzo (Leg
rifinanziamento delle leggi regionale e delle funzioni regionali fondamentali” così come sostituito 
dall’art. 4 della Legge regionale 20 ottobre 2021 n. 18. Impegno di spesa e definizione del
attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi anche nelle materie di competenza del 
Dipartimento Territorio e Ambiente 
 

VISTO l’art 24 della L.R. 11 marzo 2022 n. 5
Regione del Benessere. Modifica all’allegato 2 della L.R. 2/2022, così di
 
“Al fine di integrare gli stanziamenti destinati agli interventi per l'Abruzzo Regione del benessere, al 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 sono apportate
a) esercizio 2022, per competenza e cassa:

1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 650.000,00;
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 650.000,00;

b) esercizio 2023, per competenza:

       

 
 

GIUNTA REGIONALE 
228      del    

MBIENTE  

GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

Qualità delle Acque Interne 

Legge Regionale 11 marzo 2022 n.5 “Disposizioni per l'attuazione del principio di leale 
collaborazione ed ulteriori disposizioni” art. 24 “Rifinanziamento interventi per Abruzzo Regione 
del benessere. Modifica all'allegato 2 della  l.r. 2/2022. 
Impegno risorse annualità 2022 – 2023 – 2024 ed erogazione annualità 2022 per 
650.000,00 in favore di ARTA Abruzzo sul capitolo di spesa 62660/1.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

la L.R. 14.09.99 n.77 e s.m.i. recante “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

l’art. 29 della L.R. n. 64 del 29/07/1998, modificata dalla L.R. n. 27 del 14/07/2010 che ha istituito 
ARTA Abruzzo, Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, preposta all’esercizio delle attività 

scientifiche connesse alle funzioni  pubbliche per la protezione dell’ambiente;

6.11.2020, pubblicata nel BURA del 6 novembre 2020, n. 174 Speciale, entrata in 
vigore il 7 novembre 2020, art. 2 "Attuazione del Programma Abruzzo Regione del Benessere e 
modifica alla L.R. 10/2020", in forza del quale il predetto Programma "Abruzzo Regione del 

e", di cui all'art. 41 della L.R. 28 gennaio 2020, n.3, (Disposizioni finanziarie per la 
redazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo

il comma 2 dell’art. 41 della L.R. 28 gennaio 2020 n. 3 cit che prevede che entro dieci giorni 
dall'entrata in vigore della L.R. n. 31 del 6.11.2020, il Direttore del Dipartimento Ambiente e 
Territorio, provvede con propria determinazione al trasferimento dei fondi di competenza;

la Determinazione n. DPC/197 del 23/11/2021 prot. RA/15618/21 recante l’oggetto <<“
gennaio 2021 n. 1 recante disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 2021
2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021, art. 7 “istituzione Fondo per il 
rifinanziamento delle leggi regionale e delle funzioni regionali fondamentali” così come sostituito 
dall’art. 4 della Legge regionale 20 ottobre 2021 n. 18. Impegno di spesa e definizione del
attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi anche nelle materie di competenza del 
Dipartimento Territorio e Ambiente – DPC>>; 

L.R. 11 marzo 2022 n. 5 che disciplina il rifinanziamento interventi per 
Regione del Benessere. Modifica all’allegato 2 della L.R. 2/2022, così dispone

Al fine di integrare gli stanziamenti destinati agli interventi per l'Abruzzo Regione del benessere, al 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 sono apportate le seguenti variazioni:
a) esercizio 2022, per competenza e cassa: 

1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 650.000,00;
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 650.000,00;

2023, per competenza: 

 

del    23/06/2022 

Disposizioni per l'attuazione del principio di leale 
Rifinanziamento interventi per Abruzzo Regione 

erogazione annualità 2022 per € 
sul capitolo di spesa 62660/1. 

Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

14/07/2010 che ha istituito 
ARTA Abruzzo, Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, preposta all’esercizio delle attività 

scientifiche connesse alle funzioni  pubbliche per la protezione dell’ambiente; 

licata nel BURA del 6 novembre 2020, n. 174 Speciale, entrata in 
Attuazione del Programma Abruzzo Regione del Benessere e 

", in forza del quale il predetto Programma "Abruzzo Regione del 
Disposizioni finanziarie per la 

2022 della Regione Abruzzo) sia attuato da 

il comma 2 dell’art. 41 della L.R. 28 gennaio 2020 n. 3 cit che prevede che entro dieci giorni 
dall'entrata in vigore della L.R. n. 31 del 6.11.2020, il Direttore del Dipartimento Ambiente e 

dei fondi di competenza; 

la Determinazione n. DPC/197 del 23/11/2021 prot. RA/15618/21 recante l’oggetto <<“L.R. 20 
gennaio 2021 n. 1 recante disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 2021- 

ge di stabilità regionale 2021, art. 7 “istituzione Fondo per il 
rifinanziamento delle leggi regionale e delle funzioni regionali fondamentali” così come sostituito 
dall’art. 4 della Legge regionale 20 ottobre 2021 n. 18. Impegno di spesa e definizione delle modalità 
attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi anche nelle materie di competenza del 

isciplina il rifinanziamento interventi per Abruzzo 
sponendo: 

Al fine di integrare gli stanziamenti destinati agli interventi per l'Abruzzo Regione del benessere, al 
le seguenti variazioni: 

1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 650.000,00; 
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 650.000,00; 



ADU 

 

1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 500.000,00; 
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 500.000,00; 

 
c) esercizio 2024, per competenza: 

1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 500.000,00; 
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 500.000,00” 

  
VISTA la nota di ARTA - Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente al prot. n. 0025329/2022 del 26 

maggio 2022 con cui - ad integrazione della relazione programmatica relativa all’attuazione del 
programma pluriennale affidato – il predetto ente ha trasmesso, su richiesta del Dipartimento 
Territorio – Ambiente, Servizio Gestione e qualità delle Acque e per le finalità di monitoraggio e 
trasparenza, il cronoprogramma delle azioni inserite nella programmazione pluriennale a valere sul 
2022, altresì richiamando la precedente istanza di  trasferimento dei fondi di competenza per 
l'attuazione del Programma "Abruzzo Regione del Benessere";  
 

DATO ATTO degli esiti positivi delle attività di monitoraggio ai fini del controllo e della trasparenza in ordine alla 
elaborazione strategica ed operativa del programma finalizzato all’attuazione concreta del progetto in 
capo ad ARTAed altresì della necessità di assicurare le finalità della citata disciplina regionale e delle 
disposizioni della Giunta regionale attuative delle norme di rifinanziamento del progetto “Abruzzo 
Regione del Benessere” mediante il trasferimento dei fondi in favore di ARTA in quanto assegnati 
allo scopo e di competenza della predetta Agenzia; 
 

VISTA la proposta di variazione di bilancio derivante dalla promulgazione e pubblicazione di Leggi 
Regionali trasmessa con nota prot. n. 93329 in data 11/03/2022; 

  
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 219 del 29/04/2022 ad oggetto: “Attuazione degli articoli 24, 25 e 

32 della L.R. 11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024” che prevede per l’art. 24: 
Annualità 2022, per competenza e cassa 
1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 650.000,00; 
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 650.000,00; 
Annualità 2023, per sola competenza 
1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 500.000,00; 
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 500.000,00; 
Annualità 2024, per sola competenza 
1) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02 per euro 500.000,00; 
2) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, per euro 500.000,00; 
 

RITENUTO 
 
 
 
VISTA 
 

di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma di euro 650.000,00 per l’annualità 
2022 a favore dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente – ARTA ed all’impegno per le 
annualità successive e che nulla osta a tale fine; 
 
la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) n. 4 del 07/07/2011 e 
s.m.i.; 
 

DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dalla suddetta Determina AVCP si deve ritenere escluso, 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità, il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni 
dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi 
ad attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tali 
trasferimenti di fondi è comunque tracciato; 
 

PRESO ATTO la circolare n. 22/2008 M.E.F. (applicazione del Decreto 18 gennaio 2008 n.40 relativo alla procedura 
di verifica sulla solvibilità del creditore) con la quale si esonerano dalla procedura di verifica i 
trasferimenti di somme effettuate in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a 
progetti co-finanziati dall’Unione Europea o, ancora, a clausole di accordi internazionali e con la 
quale si specifica, inoltre, che in presenza di un chiaro interesse pubblico alle erogazioni di 
provvidenze economiche, onde non compromettere il conseguimento degli obiettivi affidati alla 
pubblica Amministrazione, non si applica l’art. 48-bis (DPR 602/1973) norma a carattere generale, 
dunque cedevole di fronte a norme connotate da specialità; 
 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento, comunque tracciato, concerne trasferimento di risorse a favore di Ente 
Pubblico e che pertanto è da ritenersi escluso dall'ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, stabiliti dalla L. 13.08.2010, n. 136; ed altresì che il presente pagamento è a 
favore di un'Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all'art. 48 bis del D.P.R. 



ADU 

 

29.9.1973, n. 602 e s.m.i, avente ad oggetto " Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito , 
come precisato dal MEF , nella circolare n.22 del 29.7.2008- Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - non trova applicazione 
 

RITENUTO pertanto, di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 all’impegno delle somme sul 
capitolo di spesa 62660 art. 1, denominato “Interventi Abruzzo Regione del benessere -  art. 4 l.r. 
15/2021 e art. 24 l.r. 5/2022” (PdC 1.04.01.02.000),  in favore di ARTA Abruzzo, così distinte: 

- € 650.000,00 sull’annualità 2022; 
- € 500.000,00 sull’annualità 2023; 
- € 500.000,00 sull’annualità 2024; 

 
RITENUTO altresì, di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 all’erogazione della somma di € 

650.000,00diconsi (Euro Seicentocinquantamila/00), in favore di ARTA Abruzzo, sul capitolo di 
spesa 62660 art. 1, denominato “Interventi Abruzzo Regione del benessere -  art. 4 l.r. 15/2021 e art. 
24 l.r. 5/2022” (PdC 1.04.01.02.000), a valere sull’impegno assunto con la presente determinazione 
sull’annualità 2022, che presenta adeguata disponibilità; 
 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 2, Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022), 
pubblicatanel B.U. Abruzzo 28 gennaio 2022, n. 12, speciale; 
 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, pubblicata 
nel B.U. Abruzzo 28 gennaio 2022, n. 13, speciale”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 febbraio 2022, n. 53, “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. 
Approvazione”; 
 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 

ACCERTATA 
 
 

la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 

 
 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 
 
 
 

                                                  DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte: 
 

  
di prendere atto  
 
 
 
 
di disporre 
 
 
 
 
di liquidare ed 
impegnare 

della nota prot. n. 26/05/2022 prot. n. 25329 con cui ARTA Abruzzo nell’ambito delle attività di 
monitoraggio del Dipartimento Territorio ed Ambiente ha comunicato il piano operativo ed il 
cronoprogramma del “Programma Abruzzo Regione del Benessere” relativamente al ciclo 2021 e per 
il ciclo 2022 a valere sul pluriennale 2022 – 2024; 
 
l’impegno, la liquidazione e l’erogazione del contributo allocato e stanziato nel corrente bilancio di 
Regione Abruzzo a beneficio di ARTA per il Programma Abruzzo Regione del Benessere al capitolo 
di spesa 62660 art. 1, la cui titolarità è in capo al Dipartimento Territorio - Ambiente, come segue; 
 
 
le somme sul capitolo di spesa 62660 art. 1, denominato “Interventi Abruzzo Regione del benessere -  
art. 4 l.r. 15/2021 e art. 24 l.r. 5/2022” (PdC 1.04.01.02.000), in favore di ARTA Abruzzo, così 
distinte: 

- € 650.000,00 sull’annualità 2022; 
- € 500.000,00 sull’annualità 2023; 
- € 500.000,00 sull’annualità 2024. 

 
di erogare la somma di € 650.000,00 diconsi (Euro Seicentocinquantamila/00) in favore di ARTA Abruzzo sul 

capitolo di spesa 62660 art. 1, denominato “Interventi Abruzzo Regione del benessere -  art. 4 l.r. 
15/2021 e art. 24 l.r. 5/2022” (PdC 1.04.01.02.000), a valere sull’impegno assunto con la presente 
determinazione sull’annualità 2022, che presenta adeguata disponibilità, sul conto corrente alla stessa 
intestato IBAN IT 24 R 05424 04297 000050391185 presso la Cariba Spa causale “Contributo 
annualità 2022 Abruzzo Regione del Benessere”; 
 



ADU 

 

di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 all’impegno delle somme sul capitolo di spesa 62660 art. 
1, denominato “Interventi Abruzzo Regione del benessere -  art. 4 l.r. 15/2021 e art. 24 l.r. 5/2022” 
(PdC 1.04.01.02.000), in favore di ARTA Abruzzo così distinte: 

- € 650.000,00 sull’annualità 2022; 
- € 500.000,00 sull’annualità 2023; 
- € 500.000,00 sull’annualità 2024; 

 
di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 all’erogazione della somma di € 650.000,00diconsi (Euro 

Seicentocinquantamila/00) sul capitolo di spesa 62660 art. 1, denominato “Interventi Abruzzo 
Regione del benessere -  art. 4 l.r. 15/2021 e art. 24 l.r. 5/2022” (PdC 1.04.01.02.000), a valere 
sull’impegno assunto con la presente determinazione in favore di ARTA Abruzzo sul conto corrente 
alla stessa intestato IBAN IT 24 R 05424 04297 000050391185 presso la Cariba Spa causale 
“Contributo annualità 2022 Abruzzo Regione del Benessere”; 
 

di notificare la presente determinazione, per opportuna conoscenza, alla Agenzia Regionale per la Tutela 
dell’Ambiente Arta Abruzzo; 

  
 
di trasmettere 
 
 
di dare atto 

 
la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 del Dipartimento Risorse per i 
provvedimenti di competenza; 
 
del rispetto di cui agli adempimenti del D.Lgs.14.3.2013 n. 33 ed ai fini della pubblicazione 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente. 

  

 

  
 

 

                L’Estensore 
  (Dott. Marco De Santis) 
   

 
 

                             Il Dirigente 
                               (Dott. Marco De Santis)   

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott. Giancaterino Giammaria) 

assente 

   


		2022-06-23T16:51:17+0000
	MARCO DE SANTIS




